GABINETE DO VEREADOR

CORONEL ARAÚJO

REQUERIMENTO N° 115/2023.

Autor: Antônio Araújo – Cel PM/RR

Assunto: Indica ao senhor Prefeito Municipal, reforma das quadras de areia das praças públicas do

município para a implantação da modalidade esportiva Beach Tênnis.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma

do art. 174, inciso V, C/C § 2º seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e às

Secretarias responsáveis, com a seguinte solicitação: Indica ao senhor Prefeito Municipal, reforma das

quadras de areia das praças públicas do município para a implantação da modalidade esportiva

Beach Tênnis.

Justificativa

Considerando que o sucesso do beach tennis em nossa cidade e no Brasil deve-se pela facilidade

com que uma pessoa aprende a jogar e pela diversão que ele proporciona mesmo para quem nunca praticou

antes. Além disso, é uma excelente opção para quem quer melhorar o condicionamento físico e cuidar da

saúde;

Considerando que o Beach Tennis ou Tênis de Praia é um esporte que vem crescendo cada vez mais

e hoje já existe mais de 1 milhão de praticantes espalhados pelo mundo e atrai cada vez mais novos adeptos;

Considerando que os benefícios da prática do beach tennis são: o alto gasto calórico, melhora o

desenvolvimento físico-motor, promove a tomada de decisão rápida, aumenta a motivação, além de

trabalhar o corpo todo, devido a intensidade dos movimentos na areia;

Considerando que dessa forma, estaremos incentivando os nossos munícipes a prática de esportes,

recreação e até a prática de exercícios físicos, que muito contribuirá para melhorar a qualidade de vida e a

saúde da população, bem como, proporcionará integração da comunidade.

Diante do exposto, reitero os Requerimentos acima e apresento esta proposição.

Marabá, 24 de outubro de 2023.

________________________________________

Antônio Araújo- Cel PM/RR

Vereador